
 

 
Исполнительный комитет Аксубаевского муниципального района 

Республика Татарстан 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

 

от 23.12. 2016 года                                                  № 711 

 

 

 

 

Об утверждении Муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма на  

территории Аксубаевского муниципального  

района Республики Татарстан на 2017-2020 годы» 

 

 

 В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 N 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», Устава Аксубаевского муниципального 

района. А также в целях усиления на территории муниципального 

образования Аксубаевского муниципального района  профилактической 

деятельности по борьбе с терроризмом и экстремизмом, а также 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории района, Исполнительный комитет Аксубаевского 

муниципального района Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить Муниципальную программу  «Профилактика терроризма 

и экстремизма на территории Аксубаевского муниципального района 

Республики Татарстан на 2017-2020 годы»  согласно приложению. 

2.Опубликовать настоящее постановление на   официальном сайте 

Аксубаевского муниципального района http://aksubayevo.tatarstan.ru 

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 
 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета      А.Ф.Горбунов 
 

consultantplus://offline/ref=97219C2DD4900AFDEF71530406846113BB8E86946731C3B8A650A85695BD054DBFDDEF4E353A2F61fEt5F
consultantplus://offline/ref=97219C2DD4900AFDEF71530406846113BB8E879E6437C3B8A650A85695fBtDF


Приложение  

Утверждена постановлением  

Исполнительного  комитета  

Аксубаевского муниципального  района 

Республики Татарстан 

от 23.12.2016 г № 711 

 
 

I. Паспорт программы 

профилактики терроризма и экстремизма 

в Аксубаевском муниципальном районе  

Республики Татарстан на 2017-2020 годы 

 
Наименование Программы «Профилактика терроризма и экстремизма в Аксубаевском 

муниципальном районе на 2017-2020 годы» (далее - Программа) 

Основные разработчики 

Программы 

 

Антитеррористическая комиссия в Аксубаевском муниципальном 

районе, Исполнительный комитет Аксубаевского 

муниципального района 

Цель  Программы 

  

Повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, 

проживающих на территории Аксубаевского муниципального 

района, их законных прав и интересов на основе противодействия 

экстремизму и терроризму, профилактики и предупреждения их 

проявлений в Аксубаевском муниципальном районе 

Задачи  Программы Укрепление межнационального и межконфессионального 

согласия, профилактика и предотвращение конфликтов на 

социальной, этнической и конфессиональной почве; 

Формирование общественного мнения, направленного на 

создание атмосферы нетерпимости населения к проявлениям 

террористической и экстремистской идеологии 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

2017-2020 годы.  

Объемы и источники 

финансирования 

Программы: 

  

Общий объем финансирования программы по профилактике 

терроризма и экстремизма за счет средств бюджета 

Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан 

составляет  233   тыс. рублей, в том числе  

2017г.-  38  тыс.руб 

2018г.- 65 тыс.руб. 

2019г.-  65 тыс.руб 

2020 г.- 65 тыс.руб. 

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный 

характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом 

возможностей бюджета Аксубаевского муниципального района 

Республики Татарстан 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

  

Реализация мероприятий Программы совершенствует 

формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и 

экстремистских проявлений; 

Формирование единого информационного пространства для 

пропаганды и распространения на территории Аксубаевского 

муниципального района идей толерантности, уважения к другим 

культурам; 



Укрепление в молодежной среде атмосферы межэтнического 

согласия и толерантности.  
Реализация мероприятий Программы  позволит  к 2020 году: 

увеличить долю населения, оценивающего как справедливые 

меры наказания террористов и экстремистов, до 60 процентов; 

увеличить долю населения, оценивающего как достаточные меры  

борьбы  правоохранительных  органов с проявлениями 

терроризма и экстремизма, до 50 процентов 

Организация контроля за 

выполнением Программы  

Контроль за реализацией Программы 

осуществляет Антитеррористическая комиссия в Аксубаевском 

муниципальном районе. 

 

 

II. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

программа 

 

Международный и отечественный опыт противодействия терроризму 

свидетельствует о том, что силовые методы способны локализовать лишь 

конкретную угрозу совершения террористического акта. Вместе с тем для 

радикального снижения угрозы терроризма необходимо разрушить систему 

воспроизводства его инфраструктуры, основу которой составляет идеология 

терроризма, ее вдохновители и носители, а также каналы распространения. 

Основу для разработки и реализации Программы составляют 

Конституция Российской Федерации, федеральные законы в области 

обеспечения безопасности личности, общества и государства, Концепция 

противодействия терроризму в Российской Федерации от 5 октября 2009 

года, Стратегия государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года, а также другие стратегии, концепции, 

основы, содержащие положения, направленные на гармонизацию 

межнациональных, межрелигиозных отношений и патриотическое 

воспитание молодежи. 

Одним из главных  направлений  в работе  Аксубаевского  

муниципального  района является  сохранение историко-культурного  

наследия, сохранение и развитие традиций культуры народа, проживающего 

на территории Аксубаевского  района. Поддержания толерантного 

отношения, терпимости, уважения языка, традиций и культуры 

многонационального народа друг другу. 

Аксубаевский район расположен в Закамском экономическом районе , 

южной части республики и граничит с Нурлатским, Черемшанским, 

Чистопольским и Алексеевским районами.   Районный центр пгт Аксубаево 

расположен в 200 км от г. Казани, 60 км от железной дороги ст. Нурлат и 85 

км. от пристани г.Чистополя. Через р.п. Аксубаево проходят автомобильные 

дороги Чистополь-Нурлат, Чистополь-Черемшан.  Район занимает площадь 

1439,16 кв.км (2.12% территории республики), из них лесами занято 309,74 

кв.км.   Среднегодовая численность по району – 29,8 тыс. чел., в том числе в 

сельской местности 19,8 тыс. чел. и в пгт Аксубаево 9,9 тыс. человек. 



В настоящее время  в Аксубаевском муниципальном районе проживает 

три основные национальности: чуваши -14109 человек, что составляет 44 % 

населения; татары -12396  человек, 38,6% населения; русские – 5133 человек, 

16,9 % населения, а также  другие национальности- 193 человека, 0,5 % 

населения – это украинцы, таджики, армяне, грузины и т.д. 

 В настоящее время в Аксубаевском районе года в районе 

зарегистрировано 26 религиозных организаций, в том числе: мусульманских 

– 22; православных – 4; не зарегистрированных религиозных организаций: 

мусульманских- 9; православных- 5. 

Функционируют и ведут свою религиозную деятельность 28 мечетей, в 

том числе 5 медресе, 6 православных храмов, 4 молельных дома, 2 

воскресные школы, при которой имеется 1 библиотека. В медресе преподают 

традиционный Ислам ханафитского толка.  

 Состояние общественно-политических, межнациональных и 

межконфессиональных отношений в целом характеризуется стабильностью, 

доброжелательностью, конструктивным взаимодействием и сотрудничеством 

представителей различных социальных групп, национальностей и 

вероисповеданий. За последние годы выросло число верующих, 

действующих православных церквей и мусульманских мечетей.  

 Оперативная обстановка в районе, связанная с пребыванием на 

территории иностранных граждан, стабильная, и не оказывает влияния на 

криминогенную обстановку в районе.  За отчетный период преступлений 

иностранными гражданами не совершено. Реализация принятых мер 

организационного и практического характера позволяет сохранить контроль 

за криминальной ситуацией в районе, обеспечить правопорядок и 

общественную безопасность.  

 Вместе с тем необходимость подготовки Программы и последующей ее 

реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с 

терроризмом и экстремизмом в Республике Татарстан остается напряженной. 

       Практика борьбы с терроризмом и экстремизмом в настоящее время 

требует консолидации усилий органов государственной власти, местного 

самоуправления, общественных движений и всех граждан. 

 Исполнение мероприятий позволит решить наиболее острые проблемы, 

стоящими перед органами Аксубаевского муниципального района, в части 

создания положительных тенденций повышения уровня 

антитеррористической устойчивости, что в результате окажет 

непосредственное влияние на укрепление общей безопасности. 

Программа является документом, открытым для внесения изменений и 

дополнений. 

III. Основные цели, задачи Программы. 

Описание ожидаемых конечных результатов Программы, 

сроки и этапы ее реализации 

Целью Программы  является повышение уровня защищенности жизни и 

спокойствия граждан, проживающих на территории  Аксубаевского 



муниципального района Республики Татарстан, их законных прав и 

интересов на основе противодействия экстремизму и терроризму, 

профилактики и предупреждения их проявлений в районе. 

Для достижения цели Программы  требуется решение следующих задач: 

укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 

профилактика и предотвращение конфликтов на социальной, этнической и 

конфессиональной почве; 

формирование общественного мнения, направленного на создание 

атмосферы нетерпимости населения к проявлениям террористической и 

экстремистской идеологии. 

Для решения задач Программы предусмотрена реализация следующих 

мероприятий, направленных на: 

противодействие терроризму и экстремизму и защиту жизни граждан, 

проживающих на территории  Аксубаевского муниципального района  

Республики Татарстан; 

достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как 

основы толерантного сознания и поведения; 

формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-

нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на 

принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому 

миру и согласию. 

Для оценки эффективности мероприятий Программы предлагается 

использовать следующие показатели: 

доля населения, оценивающего как справедливые меры наказания 

террористов и экстремистов; 

доля населения, оценивающего как достаточные меры борьбы 

правоохранительных органов с проявлениями терроризма и экстремизма. 

Срок реализации Программы: 2017-2020 годы. 

Основная цель, задачи, индикаторы оценки результатов, а также объемы 

финансирования мероприятий, предусмотренных Программой, представлены 

в приложении. 
 

IV. Механизм реализации Программы 

 

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за 

исполнением осуществляет разработчик  Программы, который ежегодно 

уточняет целевые показатели и затраты на мероприятия Программы, 

механизм ее реализации и состав исполнителей, запрашивает у 

ответственных за выполнение мероприятий, сведения о ходе выполнения 

Программы. 

Реализация Программы осуществляется в соответствии с ежегодным 

планом, содержащим перечень мероприятий с указанием сроков их 

выполнения, бюджетных ассигнований. 

Исполнители Программы, ответственные за ее реализацию, 

представляют разработчику Программы  ежеквартально, до 10 числа месяца, 



следующего за отчетным периодом, информацию об исполнении 

мероприятий и освоенных денежных средствах, выделяемых исполнителям 

мероприятий, нарастающим итогом и в целом за отчетный год. 

Внесение изменений в Программы осуществляется ответственным 

исполнителем мероприятий Программы в соответствии с установленными 

требованиями.  

Выполнение мероприятий Программы и эффективность использования 

финансовых средств планируется регулярно рассматривать на заседаниях 

антитеррористической комиссии Аксубаевского  муниципального района с 

заслушиванием исполнителей Программы.  

 

V. Оценка экономической, социальной  

эффективности Программы 

 

Выполнение мероприятий Программы позволит: 

-совершенствованию форм и методов работы органов местного 

самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, радикальных 

религиозных течений, проявлений ксенофобии, национальной и расовой 

нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории; 

-формированию нетерпимости ко всем фактам террористических и 

экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных 

установок к представителям иных этнических и конфессиональных 

сообществ; 

-укреплению и культивированию в молодежной среде атмосферы 

межэтнического согласия и толерантности; 

-распространению культуры интернационализма, согласия, 

национальной и религиозной терпимости среди населения  Аксубаевского 

муниципального района. 

Реализация Программы позволит объединить усилия органов местного 

самоуправления, институтов гражданского и научно-экспертного сообщества 

в вопросах упрочения российского общегражданского самосознания и 

духовной общности многонационального народа Аксубаевского 

муниципального района.



VI. Мероприятия Программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма в Аксубаевском муниципальном районе на 2017-2020гг.» 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

испол-

нения 

Исполнитель 

(по согласованию) 

Финансирование за счет средств бюджета 

района, тыс. рублей 

2017 2018 2019 2020 

1 Разработка и реализация комплекса 

профилактических мероприятий по 

выявлению и пресечению 

преступлений, правонарушений в сфере 

противодействия проявлениям 

экстремизма и терроризма  

2017-

2020гг. 

Отдел МВД России по 

Аксубаевскому району (по 

согласованию) 

Исполнительного комитета 

Аксубаевского 

муниципального района 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 

2 Предупреждение распространения в 

молодежной среде идей экстремизма, 

ксенофобии, межсоциальной и 

межрегиональной розни, а также 

своевременное выявление и пресечение 

функционирования интернет-сайтов 

экстремистского содержания в 

региональном сегменте сети 

«Интернет» 

2017-

2020гг.. 

Отдел МВД России по 

Аксубаевскому району (по 

согласованию) Отдел по 

делам молодежи и спорту,  

прокуратура Аксубаевского 

района (по согласованию), 

филиал ОАО «Татмедиа» 

редакция газеты «Сельская 

новь» 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 

3 Инициировать в религиозных 

объединениях района систематическое 

обращение к верующим во время 

проповедей и пятничных намазов, 

направленное на формирование и 

поддержание веротерпимости, а также 

способствующее созданию у верующих 

оценки терроризма и экстремизма как 

2017-

2020гг.. 

заместитель руководителя 

Исполнительного комитета 

АМР по социальным 

вопросам  

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 



неприемлемых  способов решения 

конфликтных ситуаций. 

4 Организовать проведение экспертизы 

материалов печатных и электронных 

СМИ, учебно-методической 

литературы и других изданий на 

предмет выявления в них признаков 

разжигания межнациональной и 

межрегиональной розни. 

2017-

2020гг. 

Отдел МВД России по 

Аксубаевскому району (по 

согласованию) 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 

5 Проведение  целевых мероприятий по 

предупреждению и противодействию 

проявлений  терроризма и экстремизма, 

вовлечения в экстремистскую деятель-

ность несовершеннолетних, 

обучающейся молодѐжи в 

образовательных учреждениях   

2017-

2020гг. 

МКУ «Отдел  образования, 

МКУ «Отдел культуры», 

Отдел по делам молодежи и 

спорту ИК АМР 

5,0 5,0 5,0 5,0 

6 Организация рейдов по выявлению 

неформальных объединений, 

проведение бесед с представителями 

религиозных конфессий и 

представителями национальных 

диаспор для выявления 

незарегистрированных религиозных и 

национальных объединений 

2017-

2020гг. 

Отдел МВД России по 

Аксубаевскому 

муниципальному району 

(по согласованию), главы 

поселений  

( по согласованию) 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 

7 Проведение фото- и художественных 

выставок, направленных на пропаганду 

межэтнической взаимопомощи, 

согласия и укрепления 

межнациональных культурных связей 

2017-

2020гг. 

МКУ «Отдел культуры» 

Исполнительного комитате 

Аксубаевского 

муниципального района 

    

8 Проведение мероприятий в период   2017- Антитеррористическая 3,0 4,0 4,0 4,0 



месячника «Экстремизму – Нет!» 2020гг. комиссии района, 

Исполнительный комитет 

Аксубаевского 

муниципального района 

9 Организация проведения в зданиях с 

массовым пребыванием людей учебных 

занятий по действиям в случаях 

возникновения чрезвычайных ситуаций 

2017-

2020гг. 

Исполнительный комитет 

Аксубаевского 

муниципального района, 

Отдел МВД России по 

Аксубаевскому району(по 

согласованию), ФГКУ «102 

ПЧ ФПС по РТ (по 

согласованию) 

    

10 Участие в республиканском конкурсе 

программ и проектов в сфере 

профилактики экстремизма в 

подростковой среде и реализация их в 

деятельности детских и молодежных 

организаций. 

2017-

2020гг. 

Исполнительный комитет 

Аксубаевского 

муниципального района, 

МКУ «Отдел образования» 

МКУ «Отдел культуры» 

Отдел молодежи и спорту. 

5,0 5,0 5,0 5,0 

11 Систематического проведения 

классных часов в образовательных 

учреждениях всех типов по 

разъяснению общественной опасности 

любых форм экстремизма, особенно 

проповедующих межнациональную и 

межрелигиозную вражду 

2017-

2020гг. 

МКУ «Отдел образования 

Исполнительного комитета 

Аксубаевского 

муниципального района, 

представители религиозных 

конфессий Аксубаевского 

муниципального района (по 

согласованию),  Отдел МВД 

России по Аксубаевскому 

району(по согласованию) 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 

12 Периодическое проведение 

мероприятий, использующих активные 

2017-

2020гг. 

МКУ «Отдел образования, 

МКУ «Отдел культуры, 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 



формы участия учащихся (ролевые 

игры, конкурсы и др.) с целью 

формирования и укрепления 

позитивной гражданской  

идентичности,  потребности жить в 

условиях межэтнического и 

межрелигиозного согласия. 

отдел по делам молодежи и 

спорта Исполнительного 

комитата Аксубаевского 

муниципального района. 

13 Проведение тематических обучающих 

родительских собраний. 

в течении 

года 

МКУ «Отдел образования», 

Отдел МВД России по 

Аксубаевскому району(по 

согласованию) 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 

14 Обеспечение  выхода  тематических 

рубрик районных печатных  и 

электронных СМИ, пропагандирующих 

духовно-нравственные ценности, идеи 

российского патриотизма,     

межнационального и межрелигиозного 

взаимоуважения и взаимопомощи, а 

также способствующих активному 

участию населения в противодействии 

терроризму и экстремизму 

в течении 

года 

филиал ОАО «Татмедиа» 

редакция газеты «Сельская 

новь» (по согласованию) 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 

15 Организация  и проведение культурно-

просветительских  мероприятий, 

направленных на гармонизацию 

межнациональных отношений 

(фестивали, спектакли), мероприятий  в 

области народного творчества, 

направленных на духовное и 

патриотическое воспитание молодежи, 

выступлений  коллективов народного 

2017-

2020гг 

МКУ «Отдел культуры, 

 Отдел по делам молодежи 

и спорта Исполнительного 

комитата Аксубаевского 

муниципального района. 

5,0  5,0 5,0 5,0 



творчества, показ спектаклей, 

проведение выставок, круглых столов, 

семинаров по теме: «Укрепление 

международного сотрудничества как 

важный фактор противодействия 

терроризму» 

16 Паспортизация потенциально опасного 

объекта. 

2017-

2020гг 

Отдел МВД России по 

Аксубаевского району (по 

согласованию), 

Руководители объектов (по 

согласованию), АТК района 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 

17 Проводить регулярно семинару с 

руководителями учебных, дошкольных 

и учреждения здравоохранения по 

вопросам организации системы 

антитеррористической защищенности 

2017-

2020гг 

Отдел МВД России по 

Аксубаевского району (по 

согласованию), совместно с 

руководителями 

учреждений (по 

согласованию), АТК района 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 

18 Заслушивание глав сельских поселений 

об итогах работы по профилактике 

терроризма и экстремизма на 

территории поселения 

2017-

2020гг 

АТК района, сельские 

поселения 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 

19 размещение во всех  образовательных 

учреждениях информационных стендов 

«Терроризм-угроза обществу» 

2017-

2020гг 

 

МКУ «Отдел образования» Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 

20 Проведение заслушиваний об итогах 

реализации мероприятий Программы 

профилактики терроризма и 

экстремизма в Аксубаевском 

муниципальном районе на 2017-2020гг 

2017-

2020гг 

АТК района, исполнители 

программы (по 

согласованию) 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 



на заседаниях АТК района 1 раз в 

полугодие 

21 Обеспечение  подготовки  и издания во 

взаимодействии с заинтересованными 

ведомствами необходимого количества 

памяток по профилактическим мерам 

антитеррористического характера, 

действиям при возникновении 

чрезвычайных ситуаций   

2017-

2020гг 

АТК района 1,0 2,0 2,0 2,0 

22 Проведение на территории 

Аксубаевского муниципального района 

общественно-политических, 

культурных и спортивных 

мероприятий, посвященных дню 

солидарности в борьбе с терроризмом 

2017-2020 Исполнительный комитет 

Аксубаевского 

муниципального района,  

Отдел по делам молодежи и 

спорту, 

Отдел культуры,   

Отдел образования 

2,5 3,5 3,5 3,5 

23 Проведение мероприятий по 

оснащению объектов мест массового 

пребывания людей системой 

видеонаблюдения, 

антитеррористической защищенностью 

объекты образования, культуры и 

спорта 

2017-

2020гг 

Исполнительный комитет 

АМР, 

МКУ «Отдел образования», 

МКУ «Отдел культуры 

финансиров

ание на 

2017г в 

сумме 

400,0т.р. 

заложены в 

Комплексн

ой   мун. 

программе     

по      проф. 

правонару

шений в 

АМР на 

2017-

24,0 22,5 21,5 



2019гг. 

 Мероприятия для соисполнения Комплексного План мероприятий  противодействия идеологии  терроризма в 

Российской Федерации на 2013-2018г. в Аксубаевском муниципальном районе  

2.1 Подготовка и публикация 

специализированных выступлений 

по вопросам профилактики 

терроризма, мирных 

межнациональных и 

межрелигиозных отношений.    

один  раз 

квартал 

Отдел МВД России по 

Аксубаевскому району (по 

согласованию), Газета 

«Сельская новь» филиала 

ОАО «Татмедиа» (по 

согласованию) 

0,5 0,5 1,0 1,0 

2.2 

 

п.1. 

Проведение  культурно- 

просветительских мероприятий в 

образовательных организациях, 

культурных учреждениях, 

спорткомплексах по привитию 

молодежи идей межнациональной 

и межрегиональной толерантности 

с приглашением представителей 

общественных и религиозных 

организации 

один  раз 

квартал 

МКУ «Отдел образования, 

Отдел культуры, Отдел по 

делам молодежи и спорту 

Исполнительного комитета 

Аксубаевского 

муниципального района, 

представители религиозных 

организаций ( по 

согласованию) 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 

 п.2. 

Организация работы по 

реабилитации лиц, осужденных за 

преступления  террористической и 

экстремистской направленности 

один  раз 

квартал 

филиал по Аксубаевскому 

району ФКУ УИИ УФСИН 

России по РТ (по 

согласованию), отдел МВД 

России по Аксубаевскому 

району (по согласованию) 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 

2.3 п.4 

Проведение анализа  

преподавания  курса «Основы 

религиозных  культур и светской 

этики» в образовательных 

один  раз 

квартал  

МКУ «Отдел образования, 

Исполнительного комитета 

Аксубаевского 

муниципального района 

 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 



организациях Аксубаевского 

муниципального района 

 

 

2.4 п.5 

Размещение информации  

антитеррористического 

содержания, в том числе 

видеоролики, в социальных сетях 

и на блоках районных  

информационных ресурсах сети 

Интернет 

в течение 

года, далее 

контроль 

ежегодно 

 Отдел молодежи и спорта, 

МКУ «Отдел образования,  

Отдел культуры 

Исполнительного комитета 

Аксубаевского 

муниципального района 

 

 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 

2.7 п.6 

Показ художественных и 

документальных фильмов (в том 

числе видеофильмов) 

антитеррористической и 

антиэкстремистской 

направленности  

2 раза в год МКУ «Отдел образования, 

Отдел культуры 

Исполнительного комитета 

Аксубаевского 

муниципального района 

 

 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 

2.8 п.7 

Организация и проведение 

культурно-просветительских 

мероприятий направленных на 

гармонизацию межнациональных 

отношений в целях поддержания 

национальных и религиозных 

традиции населения 

один раз в 

квартал 

Исполнительный комитет 

Аксубаевского 

муниципального района, МКУ 

«Отдел образования, Отдел 

культуры Исполнительного 

комитета Аксубаевского 

муниципального района, 

Газета «Сельская новь» 

филиала ОАО «Татмедиа» (по 

согласованию) 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 

 п.8 

Организация и проведение 

конкурсов в области народного 

творчества, направленные на 

1 раз в год МКУ «Отдел образования, 

Отдел культуры 

Исполнительного комитета 

Аксубаевского 

2,0 3,0 4,0 5,0 



духовное и патриотическое 

воспитание молодежи 

муниципального района, 

Газета «Сельская новь» 

филиала ОАО «Татмедиа» (по 

согласованию) 

 

2.9 п.9 

Обеспечение  изготовления  

наглядной агитации (плакатов, 

баннеров) и конструкций для их 

размещения в общественных 

местах в целях информирования 

населения о действиях при угрозе 

или возникновении чрезвычайных 

ситуаций, в т. ч. 

террористического характера, и 

номеров телефонов 

правоохранительных органов и 

служб экстренного реагирования 

2017 -2020гг Исполнительный комитет 

Аксубаевского 

муниципального района 

Антитеррористическая 

комиссия Аксубаевского 

муниципального района 

10,0 10,0 10,0 10,0 

2.11 п.10 

Проводить мониторинг 

литературы по 

антитеррористической тематике, 

разработанные для библиотек с 

целью проведения на их базе 

пропагандистских мероприятий с 

участием антитеррористической 

комиссии района 

в течении 

года 

Антитеррористическая 

комиссия Аксубаевского 

муниципального района, 

МБУК Аксубаевская 

межпоселенческая 

центральная библиотека (по 

согласованию) 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 

2.12 п.11 

Организация и проведение 

выставок, круглых столов, 

семинаров по теме «Укрепление 

2 раза в год Отдел культуры 

Исполнительного комитета 

Аксубаевского 

муниципального района, 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 



международного сотрудничества  

как важный фактор  

противодействия терроризму» 

Антитеррористическая 

комиссия в Аксубаевском 

муниципальном районе 

2.13 п.12 

Организация и проведение 

мероприятий посвященных Дню 

солидарности в борьбе с 

терроризмом  

сентябрь, 

ежегодно 

Антитеррористическая 

комиссия в Аксубаевском 

муниципальном районе 

3,0 3,0 3,0 3,0 

4.2 п.13 

Направление на повышение 

квалификации муниципальных 

служащих, и  лиц, замещающих 

муниципальные должности для 

работы в сфере патриотического  

воспитания молодежи, 

противодействия идеологии 

терроризма и экстремизма на 

Республиканском уровне 

Согласно 

индивидуаль

ным планам 

Ответственные должностные 

лица по кадровым вопросам 

Совета Аксубаевского 

муниципального района и 

Исполнительного комитета 

Аксубаевского 

муниципального района 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 

4.3 п.14 

Проведение социологических 

исследований (анкетирование) в 

области противодействия 

терроризму в целях изучения 

общественного мнения населения 

района  

2 раза в год  Антитеррористическая 

комиссия Аксубаевского 

муниципального района  

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 

4.4 п.15 

Приведение в соответствие с 

законодательством Российской 

Федерации функционирование 

религиозных организации 

(лицензирование, регистрация) 

один раз в 

квартал 

Религиозные организации 

района (по согласованию) 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 



 п.16 

Мониторинг выезда граждан РФ 

за границу для обучения в 

исламских учебных заведениях, и 

прошедших обучение в 

зарубежных исламских учебных 

заведениях 

2 раза в год, 

далее 

контроль  

каждое 

полугодие 

Религиозные организации 

района (по согласованию), 

Отдел МВД России по 

Аксубаевскому району (по 

согласованию) 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 

4.8 п.17 

Проведение мониторинга 

деятельности молодежных 

объединений, ведущих работу в 

сфере гражданско- 

патриотического и духовно- 

нравственного воспитания 

молодежи 

один раз в 

квартал 

Отдел по делам молодежи и 

спорту Исполнительного 

комитета Аксубаевского  

муниципального района; 

Отдел МВД России по 

Аксубаевскому району (по 

согласованию) 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 

4.15 п.18. 

Оказания содействия в адаптации 

к мирной жизни лицам, решившим 

прекратить террористическую и 

экстремистскую деятельность 

один раз в 

квартал 

Отдел МВД России по 

Аксубаевскому району (по 

согласованию); 

Отделение Управление 

Федеральной службы 

безопасности с дислокацией в 

г. Чистополь  (по 

согласованию) 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 

4.16 п.19 

Принятие дополнительных мер, 

направленных на урегулирование 

миграционных потоков и 

организацию профилактической 

работы в среде мигрантов 

один раз в 

квартал 

Управление Федеральной 

миграционной службы России 

по Аксубаевскому району (по 

согласованию); 

Отдел МВД России по 

Аксубаевскому району (по 

согласованию); 

Отделение Управление 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 



Федеральной службы 

безопасности с дислокацией в 

г. Чистополь  (по 

согласованию) 

5.3 п.21 

Рассматривать реализацию 

мероприятий Комплексного плана 

на заседаниях АТК 

2 раза в год  Секретарь 

антитеррористической 

комиссии 

Мероприятие носит организационный 

характер, без  финансирования 

 


